	


[image: image1.png]



COMUNE DI REGGIO CALABRIA


DELIBERA DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

N.  38 del   23 LUGLIO 2008

   OGGETTO: ADEGUAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO.   

                         APPROVAZIONE PROPOSTA ATAM S.p.A.


  L’anno duemilaotto, il giorno ventitre, del mese di luglio, alle ore 13,00 nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di convocazione del 17/07/2008 prot. n. 130626, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria. 

Presiede la seduta  il Presidente avv. Aurelio Chizzoniti.

	  N.O.
	COGNOME    E    NOME
	Presente
	N.O.
	COGNOME     E     NOME
	Presente

	1
	ROMEO             DANIELE
	SI
	21
	RIPEPI                 MASSIMO
	SI

	2
	NICOLO’          ANTONINO
	SI
	22
	RAPPOCCIO       ANTONIO
	NO

	3
	GATTO              PAOLO
	SI
	23
	LASCALA            ROCCO A.
	NO

	4
	PUTORTI’        CRISTOFORO     
	SI
	24
	PLUTINO             GIUSEPPE
	SI

	5
	SCARFONE      BENIAMINO
	NO
	25
	STRATI                 DEMETRIO 
	SI

	6
	FLESCA            MANLIO
	SI
	26
	SERRANO’           ANTONINO
	SI

	7
	AGLIANO        GIUSEPPE
	SI
	27
	FERRARO            BRUNO
	SI

	8
	FALCOMATA’  MONICA
	SI
	28
	MARTORANO    GIUSEPPE 
	SI

	9
	BERNA              DEMETRIO
	SI
	29
	CHIZZONITI       AURELIO 
	SI

	10
	VILASI             GESUELE
	SI
	30
	LAMBERTI  C.    EDUARDO
	NO

	11
	RAFFA              GIUSEPPE
	NO
	31
	ZIMBALATTI      ANTONINO
	NO

	12
	MARCIANO’   MICHELE
	NO
	32
	MARTINO            DEMETRIO
	NO

	13
	D’ASCOLI        GIUSEPPE
	SI
	33
	MINNITI               GIOVANNI  
	NO

	14
	SURACI          DOMENICO  G.  
	NO
	34
	BENEDETTO      FRANCESCO  
	NO

	15
	SAVIO                LEANDRO
	SI
	35
	ROMEO               SEBASTIANO
	NO

	16
	MORISANI        PASQUALE
	SI
	36
	AZZARA’           ANNUNZIATO
	NO

	17
	SERGI                GIUSEPPE A.
	SI
	37
	DELFINO              DEMETRIO
	NO

	18
	CUSUMANO     GIOVANNA
	SI
	38
	MEDURI                DOMENICO
	NO

	19
	CURATOLA      WALTER
	SI
	39
	CANALE               MASSIMO
	SI

	20
	ANGHELONE    PAOLO
	        SI
	40
	BARILLA’            ANGELO
	NO

	   41
	 SINDACO

SCOPELLITI     GIUSEPPE
	NO


Posto in discussione l'argomento in oggetto, risultano presenti  n. 24 consiglieri comunali, come dal seguente prospetto. 

Sindaco e Consiglieri assegnati n° 41. 
Presenti con diritto di voto n° 24.  

Sono presenti gli assessori:

	BILARDI G.
	NO
	CANALE A. 
	SI
	CARIDI A.
	NO
	FRENO A.
	SI
	IMBALZANO C.


	SI
	MINASI C.
	SI
	PORCINO D.


	SI

	RASO M.
	SI
	SARICA F.
	NO
	SIDARI V.
	SI
	VECCHIO S.
	NO
	VENEZIANO F.
	SI


	ZITO P.


	SI
	
	


Partecipa il Segretario Generale FF. avv. Umberto Nucara.  Si dà atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, risultano espressi i pareri prescritti dal Dlgs 18 agosto 2000  n. 267.

IL  PRESIDENTE

 Introduce la trattazione dell’argomento posto all’Odg inerente “ADEGUAMENTO CONTRATTO DI SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO. APPROVAZIONE PROPOSTA  ATAM S.p.A..”.
Non essendo richiesti interventi, la delibera viene posta in votazione e approvata a maggioranza dai 24 presenti (Romeo D., Nicolò, Gatto, Putortì, Flesca, Agliano, Falcomatà, Berna, Vilasi, D’Ascoli, Savio, Morisani, Sergi, Cusumano, Curatola, Anghelone, Ripepi, Plutino, Strati, Serranò, Ferraro, Martorano, Chizzoniti, Canale) con il seguente esito: voti favorevoli 22 (Romeo D., Nicolò, Gatto, Putortì, Flesca, Agliano, Falcomatà, Berna, Vilasi, D’Ascoli, Savio, Morisani, Sergi, Cusumano, Curatola, Anghelone, Ripepi, Plutino, Strati, Serranò, Martorano, Chizzoniti); voti contrari 0; astenuti 2 (Ferraro, Canale).  

Il Presidente ne proclama l’esito    
IL   CONSIGLIO   COMUNALE

 Richiamata la propria deliberazione n. 42 del 31.12.2003, con cui è stato stabilito, tra l'altro:
· di esternalizzare, ai sensi dell'art. 113, 5° comma, punto 3) del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000, all'ATAM s.p.a. di Reggio Calabria il servizio di trasporto scolastico, comprendente il conferimento in uso degli automezzi in dotazione ed il trasferimento del personale addetto al servizio, costituito anche dalle unità di lavoratori socialmente utili che si prevedeva in tal modo di stabilizzare;
· di approvare, ai sensi dell'11° comma del citato art. 113, lo schema del contratto di servizio per la regolamentazione dei rapporti tra l'Ente e l'ATAM, in cui era prevista l'assunzione da parte dell'ATAM dei suddetti lavoratori mediante contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato part time al 75%;
Preso atto:
· che il contratto di servizio è stato sottoscritto il 30.4.2004 rep. N. 03/04 ed il relativo trasferimento è stato concretamente avviato dal 4.5.2005;
· che sono stati stabilizzati, a decorrere dalla predetta data di trasferimento del servizio, n. 25 unità di personale LSU mediante contratti di lavoro subordinato a tempo indeterminato part time al 75%;
Vista la nota prot. n. TC/lp Aff. Gen. 186 del 13.10.2006, con cui l'ATAM ha proposto, in relazione alle esigenze di potenziamento dei nuovi servizi di scuolabus e di continuità dei servizi estivi commissionati annualmente dal Comune, di modificare ed integrare il vigente contratto di servizio e di adeguare i relativi corrispettivi, anche in funzione della trasformazione a tempo pieno del rapporto di lavoro degli ex LSU comunali stabilizzati dalla stessa ATAM a seguito del trasferimento del servizio in questione;
Dato atto che a seguito della suddetta nota sono state effettuate alcune riunioni, in esito alle quali è scaturita la proposta definitiva dell'ATAM s.p.a., trasmessa in allegato alla nota prot. n. 4589 del 20.5.2008;
Accertato:
-che,  in base  alle  rilevazioni  di verifica della soddisfazione  dell'utenza effettuata mediante  la somministrazione di questionari, il servizio in questione ha ricevuto oltre il 90% di gradimento;
-che pertanto la scelta del modello organizzativo in questione è giustificata in relazione ai principali benefici conseguiti rispetto a quelli attesi, in termini di miglioramento dei precedenti livelli di efficacia, efficienza ed economicità del servizio, nonché di impatto occupazionale, oltre che con riguardo all'apporto di know-how e di capacità organizzative e gestionali possedute, nello specifico settore, dall'azienda dei trasporti comunale;
Ritenuto, di conseguenza, di dover confermare la scelta dell'esternalizzazione del servizio in questione;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 247 del 25.6.2008, con cui è stato proposto a questo Consiglio:
-di approvare la suddetta proposta ATAM ed il conseguente adeguamento del contratto di servizio, stante anche l'opportunità di utilizzare l'ex personale LSU, stabilizzato con prestazione lavorativa a tempo pieno, nei servizi estivi (Bus Estate, scuolabus per il servizio d'intrattenimento estivo dei bambini delle scuole dell'infanzia comunali, trasporto colonie estive, potenziamento servizio ausiliari del traffico, ecc.);
-di modificare il contratto di servizio di trasporto scolastico e di adeguarne, alla luce delle suddette esigenze, l'importo del corrispettivo, che ammonta a complessivi €. 1.208.422,62 (di cui € 1.095.374,34 per il servizio di trasporto scolastico ed  € 113.048,28 per i servizi estivi);
Dato atto che dal predetto importo si deve detrarre, per l'anno 2008. la quota residua di € 75.952,03 vantata a credito del Comune per effetto degli sgravi previdenziali di cui l'ATAM s.p.a. ha beneficiato per effetto della suddetta stabilizzazione dei lavoratori LSU nell'ambito dell'esternalizzazione del servizio di trasporto scolastico, giusta comunicazione con nota n. 5236 del 13.6.2008 dell'ATAM s.p.a. di Reggio Calabria;
Dato atto infine che dal corrispettivo dovuto all'ATAM s.p.a. dovrà essere detratto, ai sensi del combinato disposto dell'art. 13, comma 1, lett. 1) e dell'art. 15, comma 7, del contratto di servizio, il credito del Comune derivante dai contributi statali e regionali ottenuti a seguito della suddetta stabilizzazione dei lavoratori LSU, quando concretamente realizzato;
Ritenuto infine di dover fornire le direttive agli organi incaricati dell'attuazione dell’esternalizzazione in argomento;
Visto l'art. 113 del T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. 267/2000;
Visto il parere favorevole della II Commissione Consiliare “Bilancio” nelle seduta del 15/07/2008;
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori;
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l'attestazione di copertura finanziaria;
Visto l’esito della votazione sopra riportato e proclamato dal Presidente
DELIBERA
· di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proposta dell'ATAM s.p.a., allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, di modifica ed adeguamento del contratto di servizio di trasporto scolastico;
· di modificare il contratto di servizio di trasporto scolastico e l'adeguamento dell'importo del corrispettivo, alla luce della suddetta proposta ATAM, in relazione alle esigenze di potenziamento dei nuovi servizi di scuolabus e di continuità dei servizi estivi commissionati annualmente dal Comune, in cui utilizzare l'ex personale LSU, che in tal modo sarà stabilizzato con prestazione lavorativa a tempo pieno;
· di imputare la spesa complessivamente nascente dal presente atto, pari a € 1.208.422,00 annuali iva compresa (per il periodo settembre-dicembre 2008 € 433.241,00, al netto della quota di sgravi di cui in premessa), per come segue, in conformità agli stessi impegni già assunti con la deliberazione G.C. n. 247/2008:
a) € 143.093,47 sul cap. 10885 del PEG 2008 (per sett.-dic. 2008), in conto all'impegno n. 10611/08;
b) €  83.093,47 sul cap. 10886 del PEG 2008 (per sett.-dic. 2008), in conto all'impegno n. 10611/08;
c)   € 207.054,06 sul cap. 10887 del PEG 2008 (per sett.-dic. 2008), in conto all'impegno n. 10613/08;
d) € 330.000,00 sull'intervento 1.04.02.03 (cap. 10885) dell'annualità 2009 del bilancio pluriennale 2008-2010, comprensivo dell'impegno plur. n. 1812/07;
e) € 270.000,00 sull'intervento 1.04.03.03 (cap. 10886) dell'annualità 2009 del bilancio pluriennale 2008-2010, comprensivo dell'impegno plur. n. 1813/07;
f) €. 608.422,00 sull'intervento 1.04.05.03 (cap. 10887) dell'annualità 2009 del bilancio pluriennale 2008-2010, comprensivo dell'impegno plur. n. 1814/07;
g) € 330.000,00 sull'intervento 1.04.02.03 (cap. 10885) dell'annualità 2010 del bilancio pluriennale 2008-2010;
h)  € 270.000,00 sull'intervento 1.04.03.03 (cap. 10886) dell'annualità 2010 del bilancio pluriennale       2008-2010; 
i)  € 608.422,00 sull'intervento 1.04.05.03 (cap. 10887) dell'annualità 2010 del bilancio pluriennale   2008-2010;
· dare mandato al Dirigente dell'U.O. Finanze e Tributi, giuste le previsioni della deliberazione
consiliare n. 42/2003 più volte citata, di tener conto in sede di formazione dei bilanci seguenti dei relativi impegni nascenti dal contratto di servizio, secondo il complessivo importo del corrispettivo come sopra adeguato, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000, maggiorandolo annualmente degli indici ISTAT;
· di autorizzare il Dirigente dell'U.O. Finanze e Tributi a prevedere, in sede di formazione dei bilanci annuali e pluriennali di pertinenza, le entrate derivanti dalle somme che l'ATAM s.p.a. rimborserà al Comune a seguito dell'avvenuto accreditamento dei contributi statali e regionali per la stabilizzazione dei lavoratori precari;
· di dare mandato, infine, al Dirigente dell'U.O. Istruzione e Sport per la modifica del contratto di servizio  in  conformità agli  adeguamenti  come  sopra disposti,  con  facoltà di  apportare  allo  stesso  le modificazioni ed integrazioni marginali richieste in sede di stipula;
La presente deliberazione è sottoscritta come segue:

                  IL  PRESIDENTE           
         IL  SEGRETARIO  GENERALE FF.

               (avv. Aurelio Chizzoniti)

           (Avv. Umberto Nucara)
 
        

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



                                                                                                                                                                 


      

                                                                    IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO    








  
       (dott. Demetrio Barreca)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. 18 agosto  2000 n. 267 e si attesta la copertura finanziaria.



                                                                                               LA  RESPONSABILE DI RAGIONERIA

                                                                                                                                          (Dott.ssa Orsola Fallara) 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna per restare in pubblicazione per 15 gg. consecutivi.

Addì __________________________                         N°. ________________ Reg.  Pubbl.


       IL MESSO COMUNALE
                                                         IL   SEGRETARIO  GENERALE FF.

                                                                                                                                          (Avv. Umberto Nucara)

  _________________________________                                                   

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA 

che la presente deliberazione:

-è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal __________________________ come  prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

-è divenuta esecutiva il __________________________: 

·  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4  del D.lgs. 18 agosto 2000  n. 267);

·  ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Addì ______________________                                                                              IL  SEGRETARIO GENERALE FF.









                             (Avv. Umberto Nucara)

PAGE  
3

_1278479013

